R r 3

templi

630 COMEN. IN IER F.

templi vero secundi tempore auctam fuisse usq; ad pondus trecentorum & octoginta quatuor granorum, atq; eandem cum siculo rationem obtinuisse. sic Chal. Paraph. Et decem siclos argenti, habet Septuag. & decem argenti, hoc est siclos, quasi numeravit septem siclos auri, & decem argenti. Alij per argenteos, obo los intelligunt, ut septem argentei, dimidit n. s. cl. cōficiant. *Et scripti in libro, et signati, et adhibiti testes: et appēdi argenum in latera.* Hic erat mos apud Hebreos, ut primum conscriberetur instrumentum, in quo exprimebatur pretium rei venditæ: deinde adhibebatur testes contractus, qui instrumento nomina sua adscribent: postea ob-signabatur annulo publico instrumentum: postremo loco numerabatur pecunia, & appendebatur. In contractu venditionis duo siebant instrumenta, quorum alterum ob-signabatur, alterum vero annulo publico cæbat: vnde minus auctoritas & fiduci habebat. Nam si quādo emptor ob rem emptam vocabatur in ius, ob-signato instrumento locus erat apud iudices, non aperto illo & resignato. Præcipui ergo instrumenti primo loco sit hic mentio, deinde alterius: & hoc secundum vocabatur copia, aut duplum. sic infra utriusq; libri, signati, & aperti sit mentio. *Et accepit librum possessionis signatum, et stipulationes, et rata, et signa formissecus.* Septuag. rātūm habent, & accepit librum possessionis, qui lectus fuerat, & sigillatus. Per librum possessionis, literas emptionis intelligit ob-signatas. Vox Heb. מִנְחָה minnah, emptionem, & possessionem significat, a verbo מַנְחָה chanah, quod acquirere, possidere, & emere significat. In literis autem illis, si n. ul. cū re empta & preuo eius, scribebatur leges illæ, qua ad redēptionē

C A P. XXXII.

631

redemptionem fundorum pertinebant, quarum mētio fit Leuit. 25, et stipulationes. Heb. מִנְחָה hamtsueah, præceptum, & mandatum significat, à radice מַנְחָה manah, quod est præcipere, & mandare. Conditiones cōtractus & emptionis intelligunt, hoc est, leges illas quæ ad redemptionem fundorum pertinebant. Chald. Pat. Et tuli chirographū emptionis, quod scriptum erat, ratificatum, & signatum iuxta morem. Sed & verbū Hebræ pro mittere significat: ut stipulationes, & promissiones transferre possis. et rata, Heb. דִּרְפָּמִים hachūchim, statuta, leges. sed & ius quod quis habet in alii significat, à radice רְפָמֵם chacac. et signa formissecus. Literas apertas, vulgo copiam, de quibus supra. Chaldai. Paraph. Chirographum apertum. Hebr. נְגָלָה hegalū, hoc est, apertum hunc, subaudi librū. à radice נְגָלָה galah, detegere, reuelare, aperire significat. Noster interpres, signa formissecus, interpretatus est, ut literas apertas intelligas. Sic inferiū, librūm apertūm transstuſit. Et dedi librum possessionis Baruch filio Neri filij Maasie in oculis Hanameel patruelis, et in oculis testiū qui subscripti erāt. etc. Hic iam aperte duos vides libros, alterū signatum, alterū apertum. Pro q. 10 Septuag. habent, librūm qui signillatus est, & lectus est. Sed vox Greca ἀνεγνωτούς cognitum & manifestum significat, quod idem est quod apertum. Explicat autem, quid voluerit significare Dñs in eo, quod iussit agrū emere imminente captivitate, nēpe eos, qui abducēti erāt captivi, aliquādo esse reducēdos: ita ut iterū possiderent domos, & agros, & vineas in terra illa. Quod expressius etiā declarat, dum iuber libros reponi, & in vale testaceo seruari, ne paterent rapinæ, vel humo conditū humorē.

Rr 4

tertia

632 COMEN. IN IERE.

terre soluerentur. Habemus thesaurum in vasis fictilibus, ait Apostolus 2. Cor. 4. Quod quidem factū est, ut permanere possit. Nempe, ut humilitate seruetur. Habuit Lucifer thesaurum, sed nō in vase fictili, & superbia elatus periret. Posuit Deus in homine thesaurū in vase fictili, spiritū in corpore: ut dum viles iudicavas consideras, elationem reprimas, superbiam retundas. Quid enim superbiat terra & cinis?

Etorauit ad Domnū, postquam tradidi librum possessoris Baruch filio Neri, dicens. Et cetera. Orat Deum, cuius potentiam & maiestatem, bonitatem & clemētiā cōficitur, ut reuelet, quā ob causam iussit emere agrum, cūm breui esset ciuitas Chaldeis tradenda. Et quidem iam huius rei causam expresserat: sed quō magis rem ipsam aperiat, & cordibus audientiū imprimat, orat causam sibi reuelari, quasi nesciat. heu, heu, heu, vide in princip. lib. Tibi, inquit, potentissimo, qui potentia tua ex nihilo cęlum & terram fecisti, nihil poterit esse difficile. Septuag. Non abscondetur à te quidquam. Chald. Paraph. Nullum verbum te latet. Hebr. נְאָזֶן loquale, non abscondetur, non erit difficile. utrumq; significat verbum נְהַזֵּה pala. Qui facis misericordiam in milibus, et reddis iniquitatem patrum in sinu filiorum eorum post eos. Diximus superiori Cap. nullam esse iniustiam, si in filiis puniat Deus parentum peccata. D. Hiero. Grādis clementia creatoris, misericordiam suam in mille generationes extendere, & iustitiam statim in altera generatione monstrare: quæ tamen & ipsa misera est misericordia. Neq; enim latitum punit delinquētem, sed expectat pœnititudinē: ut si liberi imitan fuerint parentum vitia, diu dilata pœna reddatur. Chald. Paraph.

Faciens

C A P. XXXII.

633

Faciens benignitatem in mille actates, & reddens pœcata Patrum filijs, quando pergunt filij peccare post eos. Quod ergo nos habemus, post eos, & ctiā Septuag. sic interpretatur Chald. Paraph. quando filij pergunt peccare post eos, nempe parentes. Fortissime, magne, & potens, Dominus Exercituum nomen ubi. Septuag. & Chal. Paraph. Deus magnus. Hebr. הָאֵל hael, Deum significat, à fortitudine & patientia sic appellatum: unde & fortē etiam significat. Vnde noster interpres fortissime trāstulit. Sūt qui hoc nomē Dei הָאֵל, ad הָאֱלֹהִים alah, referant, quod est iurare: quod Dei Potētia se tam latē exerat, ut omnia ei suam quamcunq; habent virtutē & potentiam acceptam ferentia, veluti iure iurando obstricta sint. Aliud verò nomē Dei huic affine הָאֱלֹהִים eloah, a indicando dicitur, quod index sit omnī. Unde Deo vero, Angelis, & hominibus admiratione dignis, præst̄im qui alijs præsunt, tribuitur. Et potēs. Heb. נְבוּכָדְנָצֵר nibor, potētem, fortē, robultum, pr̄eualidum, qui alijs virtute, potentia, vel etiam auctoritate excellit, significat. Magnus consilio. Hoc est, Cuius consilia sublimia sunt, & eximia, & incomprehensibilia. incomprehensibilis cogitatu. Septuag. Potens operibus Chald. Para. Multa opera eius. Heb. נְבָבָה iarab hahaliyah, & magnus vel multus opere, vel adiuuētione, siue conatu. Noster interpres per magnū, vel multū conatu, vel adiuuētione intellexit: quod omnē conatum & adiuuētione, quo quis conatur eum comprehendere, & rationem eius intenire, supererit. Et iuxta hunc sententiam, incomprehensibilis cogitatu, trāstulit. Singula h̄ec attentionem postulant considerationem. Sed et notum consideratio mirum in modum obsternans, tenuere.

COMMEN. IN IERE.

634
reuerentiam, timorem, & religionem excitat. Sed nō
licet singula persequi. Qui posuisti signa & portenta in
terra Ægypti usq; ad diem hanc, & in Israele, & in homini-
bus, et fecisti ubi nomen sicut est dies hæc. Illud, usq; ad diem
hanc, D. Hiero. cum sequentibus connexit hoc sensu.
Et in Israele, & in cū tis mortalibus quondam tua signa
complentur. Siue aliter, Signa atq; portenta non solū
in Ægypto perpetrasti, sed usq; hodie eadem tuę mi-
sericordię fortitudo saluauit populum tuum, & vni-
uerso generi humano creatoris subuenis potestate.
Potest etiam ad superiora referri, vt sit sensus. Posui-
sti signa & portenta in terra Ægypti, quorum memo-
ria usq; ad diem hanc perseverat. Et fecisti ubi nomen, si
cure est dies hæc. Hoc est, quemadmodum presens dies
demonstrat, cūm toto orbe celebreris, omnes te & po-
tentissimum & sanctissimum prædicent. Separat autē
Israel ab alijs hominibus, iuxta illud Exo. 4. Filius meo
primogenitus Israel. Et eduxisti populum tuum Israele de
terra Ægypti, in signis, & in portentis, & in manu robusta, et
in brachio extento, & in terrore magno. Septuag. & Chald.
Paraph. in visionibus magnis, vel in visione magna.
Hoc est, in visionib⁹ terrificis, vt idem sit sensus. Vox
Heb. נָרְאָה, timorem, & terrorum significat. Et
dedisti eis terram hanc, quam iurasti patribus eorum, ut dares
eis terram fluentem aeternam & melle. Et ingressi sunt, & posse-
derunt eam: & non obtemperant voci tue, & in lege tua nō am-
balaverunt. Omnia quæ mandasti eis ut facerent, non fecerunt:
& euenerunt eis omnia mala hæc. Aperta sunt omnia. Ob-
serua autem, quo modo sit si delis Dominus in omni-
bus verbis suis, qui ut fidem seruaret Patribus, terram
illis promisam dedit filiis, quos sciebat futuros rebel-
les &

C A P. XXXII.

635

Ies, & inobedientes. Quod autem, fluentē laetitia & mel-
le dicit, renum omnium abundantiam significat, opaſi
dicat, quæ abundat optimis quibusq; fructibus, & re-
bus delicatissimis. Sed & terra Palestina pluviū la-
etia & melle abundat. Observat D. Hiero, qua ratione
inter possessionem terræ, & inobedientiam nullum
fuerit medium: vberitas enim securitatem, securitas
negligentiam, negligenter contemptum patit. Incaſ-
fatus est dilectus, & recalcitravit, incaſſat, impingua-
tus, dilatatus dereliquit Deum factorem suum, & re-
cessit à Deo salutari suo, cecinit Moyses. Et euenerunt Deut. 32:
eis omnia mala hæc. Nempe, quæ præsentia cernebant,
vt statim declarat. Quia dilexit maledictionem, & ve Psal. 108
niet ei: & noluit benedictionem, & elogabitur ab eo.
Quoties populo Dei aduersa eueniunt, id cogitare de
bemus, vt dicamus, Iustus es Domine, & rectum iudi-
cium tuum. Et, Omnia quæ fecisti nobis, in vero iudi-
cio fecisti, quia peccauimus tibi, & mandatis tuis non
obediuiimus. Ecce munitiones extructæ sunt aduersus ciuita-
tem, ut capiatur: & urbs data est in manus Chaldaeorum, qui
prælantur aduersus eam à facie gladii, & famis & pestile-
nitæ: & quæcumq; loquuntur es, acciderunt, ut in spescernis Ecce
mala. Obsessa ciuitas iā iā capienda erat, ut nulla esset
spes eudædi. Sed & fame, & peste premebatur: ut nō
minora essent mala quæ intus patiebatur, quām quæ
extra imminebant ab inimicis, qui aduentus eam pre-
liaabantur. munitiones extructæ. Septuaginta. Ecce tur-
ba venit super ciuitatem hanc. Chaldaica. Paraphra.
Ecce aggeres congesti sunt contra ciuitatem ad eam
subiiciendam. Heb. חַלְבָּד : has sollicitus, aggeres, & muni-
tiones significat, vel arcetes. Hebrei dicunt esse intitu-
mentum

COM'MEN. IN IERE.

636
mentum bellicum, quo lapides prosciuntur intra urbem. Sic Rab. Dau. in lib. Radicum Ballistam maiorem vocant nonnulli, quam inuenierunt Phœnices, ut ait Plinius, ἀπό τὸ Βάλλον, quod Græcis est iacio. Vnde & Nonius Ballistam appellat, qua faxa maiora iacuntur. Et Vegetius ea magnitudine formari scribit, ut lapides centum viginti pondo ciaculentur. Noster interpres munitiones interpretatus est, cōmuni nomine omnia comprehendens, siue aggeres, siue arietes, siue tormenta, siue Catapultas, Ballistas, Onagros dicas. Quod verò Septuag. habent, turba, Græce est ὁχλος; turbam, cateruam, tumultum significat. Sed ὁχλος vēctē significat. Et vēctis significat etiam instrumentum ad aliquid subuertendum, effringendum uocē vox etiam Heb. trahēt significat. à facie gladij, & famis, & pestilentie. Chald. Paraph. à facie eorum qui occidūt gladio, & fame, & pestilentia. Coniecte sic literam. Vrbs data est, pro dabitur, in manu Chaldaeorum, qui prælian tur aduersum eam. dabitur, inquam, in manus eorū, ob vim gladij, & propter famem & pestilentiam, quæ in ea grassatur, quasi dicat. Iam iam tradetur in manus Chaldaeorum, tum propter illorum potētiām qui aduersus eam præliantur, tum etiā quia fame premitur, & pestilentia. Alij, capietur hæc vrbs à Chaldaeis, sed fame & peste prius afflīcta. Obsidionem enim lōgam solet comitari famēs, & famēm pestis. *Et tu dicas mihi Domine Deus, Eme agrum argento, & adhibe testes: cūm yrbs data sit in manus Chaldaeorum?* Hoc eit, dāda sit iam iam. D. Hiero. Non reprehendit, sed interrogat: nec tam si bi quā m alijs vult discere, qui sedebant in atrio carceris, & sonitā taciti reprehendebant, quomodo idem

Propheta

C A P. XXXII.

637

Propheta, quem verum nuntiare credebāt, & urbem dicat esse capiendam, & agrum emat quasi possessus. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam dicens: Ecce ego Dominus Deus inuersæ carnis. Nunquid difficile mihi erit omne verbum? Septuag. Nunquid abscondetur à me aliquid? Chald. Paraph. An mihi aliquid erit abstrusum? Vide suprà in hoc codē Cap. Deus inuersæ carnis dicitur, ut intelligamus nihil esse, q̄ effugiat scientiam, & prouidentiam Dei: curam habet non tantum Israëlis, sed & omnium hominum, quin & brutorum animantium. Vnde in Psal. Qui datumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocātibus eum. Et alibi. Omnia à te expectant, vt des illis escam in tempore. Et in Euangelio. Nonne duo passeres asse vñenūt, & vñus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro. Propera hæc dicit Dominus. Ecce ego tradam civitatem istam in manus Chaldaeorum, et in manus regis Babylonis, et capient eam. Et venient Chaldei prælantes aduersus urbem hanc, et succendent eam igni, et comburēt, et domos in quarum domibus sacrificabāt Baal, et libabant diis alienis libamina, ad irritandum me. Succēdēt eam igni, Pleonasmos est. in quærum domibus. Chald. Paraph. in quarum tectis. Vox Heb. ॥ gag, tectum significat, & partem superiorem domus, quæ discooperta erat in Palestina, vt ibi possent sub diuo manere, pannosq; desiccare: & siebat in circuitu paties, ne quis cadere posset. Hoc ipsum doma apud latinos significat, vox Hieronymo usitata. In partibus ergo illis superioribus domus sacrificabāt Baal, & libabant diis alienis, quo Deum irritabāt, & ad iacundiam prouocabant, iuxta illud. Prouocauerūt Deut. 32. cum in diis alienis, & in abominationibus ad iracundiam concita

Pf. 146.

Psal. 103

Mat. 10.

d.

Ibidem.

638 COMEN. IN IERE.

concitauerunt. Et iterum. Ipsi me prouocauerunt in eo qui non erat Deus, & irritauerunt in vanitatibus suis. Et ego prouocabo eos in eo qui non est populus (Dei, vel meus) & in gente stolta irritabo eos. sicut hic factum cernimus. *Prant enim filij Israel, & filij Iuda iugiter facientes malum in oculis meis ab adol'scentia sua, filij Israel qui vsq; nunc exacerbant me in opere manuum suarū, dicit Dominus.* Pro eo quod nos habemus iugiter, Septuag. habent, soli. Chald. Para. vtiq; Heb. 28 ach. vtiq; profectō, certē significat, et etiam tantum. Et propterea Septuag. trāstulerunt, soli. Idem enim est si dicas, erāt filij Israel & filij Iuda tantum facientes mala, quod soli facientes mala. Noster interpres vim distinctionis Hebr. qua vtiq; & profectō significat, explicauit distinctione illa *ingr̄ier*. D. Hiero. exponens literam Septua. Soli, inquit, Quia qui habet notitiam Dei, & recedit ab eo, solus peccat in oculis Dei: qui verò increduli permanēt, quasi illo non videante, & negligente delinquunt. Vnde David vit sanctus, qui corruerat in peccatum vxi. agens postea p̄niteniam ait, Tibi soli peccavi, & malum corā te feci. i. in cōspectu tuo. filij Israel, qui vsq; nunc &c. Hoc ait D. Hiero. non haberi in Sep. quamvis in Bibl. regis in textu Sep. legitur. Quod autem prius dixerit, filii Israel & filii Iuda, nunc autem filij Israel tantum, idem est. Nam omnes tribū dicebātur filij Israel, cū ab Israele ortū habuerint. *Quia in furore & in indignatione mea facta est mihi ciuitas hebreorum ad facauerunt ram vsq; ad diē iusta qua auferetur de cōspectu meo.* Hoc est, ex quo edificata est, prouocauit indignationem meam. Chald. Paraph. *Quia ita mea & furor mens refedit in ciuitate hac, à die qua construxerunt idola sua in domo, in qua inuocatum est nomen meum, ut polluerent eam.* Idem Cap. 7. vide etiam Ezech. 8. Sic qui errorem contra catholicam veritatem sequitur, qui inordinatè alicui rei cōtra diuinā leges afficitur, in domo Dei, hoc est, in corde & animo idolatri ponit. Scriptum est enim. *Nescitis, quia Tēplū Dei cōsis,* 1. Cor. 3. & sp̄itus Dei habitat in vobis? Et edificauerunt excelsa Baal, quae sunt in valle filij Ennom: ut iniurarent filios suos, & filias suas Moloch, quod nō mādari eis, nec ascēdir in cor mei, ut saepe erent abominationem hanc, & in peccatum deducerent Iudan. Idem supra Cap. 7. Tribus Iuda, & Beniamin in phano

Psal. 50.

C A P. XXXII.

639

construxerant eam, vsq; addiem hanc, ut transmigrare facerem eam a cōspectu verbi mei. Vide ergo Dei patientiam, & longanimitatem. Qui in multa patientia sustinuit vas atra in interitum. Tu verò noli Rom. 9. e Diuitias bonitatis & longanimitatis Dei contemnere, ne thesaurizes tibi iram in diem vindictæ. Propter malitiam filiorum Israel, & filiorum Iuda, quam fecerunt ad irascendum me prouocantes, ipsi & Reges eorum, et Principes eorum, & Sacerdotes, & Prophetæ eorum, virtus Iuda & habitatores Ierusalem. Ausseretur, ait, de cōspectu meo, & in manus hostiū dabitur propter malitiam &c. Vide supra Cap. 2. Et verterūt ad me terga, et non facies, cūm docerem eos, & erudirem diluculo, & nollent audire, ut acciperent disciplinam. Vide etiam Cap. 2. Observa hic facultatem liberi arbitrij. Doctor à Deo potest audire, & accipere disciplinam, & potest non audire. Alias nullum esset crimen nolle audire. Similiter etiam Dei bonitatem & clementiam, hominis verò ingratitudinem & duritatem perpende. Ille docet, erudit, & quidem diluculo: hic renuit audire, & disciplinam accipere. Et posuerunt idola sua in domo, in qua inuocatum est nomen meum, ut polluerent eam. Idem Cap. 7. vide etiam Ezech. 8. Sic qui errorem contra catholicam veritatem sequitur, qui inordinatè alicui rei cōtra diuinā leges afficitur, in domo Dei, hoc est, in corde & animo idolatri ponit. Scriptum est enim. *Nescitis, quia Tēplū Dei cōsis,* 1. Cor. 3. & sp̄itus Dei habitat in vobis? Et edificauerunt excelsa Baal, quae sunt in valle filij Ennom: ut iniurarent filios suos, & filias suas Moloch, quod nō mādari eis, nec ascēdir in cor mei, ut saepe erent abominationem hanc, & in peccatum deducerent Iudan. Idem supra Cap. 7. Tribus Iuda, & Beniamin in phano

640 COMEN. INIERE

in phano Baalis & Moloch dēmonū Simulachra ve-
neratae sunt. vitulos autē auricos in Bethel, et Dan de-
cē trib⁹, quę appellātur Samaria, Joseph, & Ephraim.
vt initiarent. Cap. 7. dictum est, vt incenderent. Septua.
vt offerrent. Chald. Para. vt traducerent. Heb. יְהָהָנִיר ad transīte faciendum. Hoc est, vt transire
faciant. Impius ritus significatur, quo parentes idolo
Moloch, quod erat idolū Ammonitarū, liberos suos
per ignem traducebant, notanter vetitus Leuit. 13. Er-
rat autem hæc ratio initiandi. Extruebātur duæ pyræ,
& initiandus nudis pedibus eas pertransibat. Id latinè
initiare, inaugurate, illustrare dicitur. Et nunc propter ista
hæc dicit Dominus Deus Israel ad ciuitatem hanc, de qua vos
dicitis, quod tradatur in manus Regis Babylonis in gladio, et
in fame, et in peste. Ecce ego congregabo eos de vniuersis terris
ad quis eieci eos in furore meo, et in ira mea, et indignatione
orandi, et reducam eos ad locum istum, et habitare eos faciā con-
fidenter. Quod ait, propter ista, vel propterea, non debet
ad superiora referri. Non enim fælicia hæc, & prospe-
ra pollicetur propter abominationes superius cōme-
moratas, sed ad id quod sequit, de qua vos dicitis, quod
tradatur in manus Regis Babylonis. Sic enim hæc dicebāt,
vt prorsus desperaret, nullaq; post subuersionē vrbis
salutē expectarent. De qua vos dicitis. Sep. quā tu dicens.
Supra hoc eodē cap. dixit hoc Proph. & popul⁹ hoc
ipsum dicebat. Quod hic promittitur, vt sepe dixim⁹,
ad aquentum Salvatoris referendum est. Nam quando
sub Zorobabel reuersi sunt de captiuitate, non so-
lum à vicinis Gētibus, sed à Persis quoq; & Macedo-
nibus, & Ægyptijs, Romanisq; s̄æpe capti sunt, & hu-
yfq; seruiunt. Quo modo ergo verum esset, quod ha-
bitarent

C A P. XXXII.

641
bitarent confidenter, vt h̄ic promittitur? Et erunt mi-
hi in populum, et ego ero eis in Deum. Et dabo eis cor vnum,
et vna vnam, vt timeant me vniuersis diebus, et bene sit eis, et
filii eorum post eos. In Actibus Apostolorum Cap. 4. le-
gimus. Multitudinis autem credētum erat cor vnu,
& anima vna. Sed, & via vna est Christus, qui in Euan. Ioh. 14.
gelio ait, Ego sum via, veritas, & vita. Sed, & vna fides Ephes. 4.
est, vnum Baptisma. Sed, & vna Charitas, de qua Apo-
sto. Ecce excellentiorē viam vobis demonstro. Vnus 1. Cor. 12.
etiam spiritus, qui in cordibus fidelium manens, do-
cet eos Deum timere & reuereri. Septua. Et dabo eis
viam aliam, & cor aliud. Dictio Heb. 7. 18 atad, vnum
significat. Sed vnum, pro altero sumitur aliquando
apud Hebr. sicq; & vnum, & alterū, vel aliud transfe-
ri potest. Et feriam eis pactum sempiternum, et non desinam
eis benefacere, et timorem meum dabo in corde eorum, vt non re-
cedant a me. Dixit superiori Capite de nouo foedere,
quod hic sempiternum vocat. Sic & Christus sanguini - Mat. 26.
nem suum dixit noui & eterni testamēti. Et, Ecce vo. Luc. 22.
biscū sum, vsq; ad consummationē seculi, vtiq; vt be. Mat. vlt.
nesfaciat, & fauoribus prosequatur. Et l̄abor super eis,
cūm bene eis fecero. Et plantabo eos in terra ista in veritate, in
toto corde meo, et in tota anima mea. Hoc est, spontē & ex
animo eis benefaciā, nō veluti coactus propter pro-
missionem patribus factam, quemadmodum Iudeo-
rum populo: vt non sit mihi molestum, sed gratū val-
de illis benefacere. Sic Apostle. hortatur. Nō ex tristi- 2. Cor. 9.
tia, aut ex necessitate: hilarē enim datorē diligit De⁹. b.
Sic & D. Petrus ad Pastores, Pascite qui in vobis est 1. Pet. 5.
gregem Dei, prouidentes non coacte, sed spontane-
secundūm Deum, neq; turpis lucri gratia, sed volun-
tarie.

COMEN. IN IER.

642 tari. Septuag. Et visitabo eos, ut benefaciam eis. Sed & verbum ἐπισκέπτομαι aspicio etiam significat, ut trās fette possimus, aspiciam eos, subaudi vultu hilari, ut benefaciam. Quod idem est, quod nostra litera inxta Heb. habet. Et lætabor, vel gaudebo, vel voluptatem capiam super eos, cūm eis benefecero in veritate. Septuag. in fide. Heb. ηδε emeth, veritatem significat, & fidē. Idē autē eil hic in fide, q̄ in veritate, hoc eil verē & fideliter plantabo, ut scilicet nō euellā amplius. Quod magis exprimitur, cūm ait, in toto corde meo, & in tota anima mea, hoc est, ex animo. Sic Deus à nobis exigit, ut ad eum cōuertamur ex toto corde no

3. Reg. 18. stro: ut non simus quales illi, ad quos Elias, Ut quid claudicatis altero pede? Sed ut quidquid Deo aduersatur, abijciamus ex corde nostro: non in mendacio, & hypocrisi. Inuenitur autem Deus ab his, qui cum in toto corde, & in tota anima querunt.

Quia hæc dicit Dominus, Sicut adduxi super populum istum omne malum hoc grande, sic adducam super eos omne bonum quod ego loquor ad eos. Et possidebūtur agri in terra ista, de qua vos dicitis quod deserta sit, eo quod non remanserit homo et iumentum, et data sit in manibus Chaldaeorum. Agri clementur pecunia, et scribentur in libro, et imprimetur signum, & testis exhibebitur in terra Benjamin, et in circuitu Ierusalem, in ciuitatibus Iuda, et in ciuitatibus montanis, et in ciuitatibus Campestribus, et in ciuitatibus quæ ad Austrum sunt: quia conuertam captiuitatem eorum, ait Dominus. Ecce quid voluit Deus significare, cūm præcepit Prophetæ, ut agrum emeret argento in Anathoth in terra Benjamin, & ad hiberet testes, & scriberet librum, & signaret in ciuitatibus campestribus. Septuagin. in ciuitatibus Sephela, re-

lique-

C A P. XXXII.

643 liquerunt vocem Heb. Significat autem locum humilem seu campstem, & planitem. Sic pro eo quod nos habemus, in ciuitatibus quæ ad Austrum sunt, transstule sunt. Et in ciuitatibus Nægeb, vocem etiam Heb. relinquentes, quæ meridiem significat. Diuus Hierony. Hæciuxta literam licet in typo præcesserint post reditum de Chaldais, quando ad Cyri regis imperium reversus est populus in Iudæam: tamen spiritualiter in Christo, & Apostolis verius pleniusq; complentur. Tunc & homines, & iumenta reducti sunt in Ecclesiastem: iuxta illud quod scriptum est. Homines & iumenta *psal. 35.* saluabis Domine, rationales quosq; & simplices. Tunc agri empti sunt pecunia, ut faceremus nobis amicos de iniquo Mammona, qui nos recipierent in æterna tabernacula. Et scriptum in libro, haud dubium quin viuentium. Et impressum est signum vexilli dominice Crucis, atque victoriae: & testes adhibiti sunt Martyres, & omnis sanctorum chorus. In terra Benjamin, vbi est Domini fortitudo: & in circuitu Ierusalem, in qua est visio pacis, & æterna securitas: in ciuitatibus Iuda, in quibus est Christi vera confessio. Et in ciuitatibus montanis, de quibus una est, de qua dicitur. Non potest ciuitas abscondi in monte posita. *Mat. 5. b.* Et in ciuitatibus campestribus, ut de profundis atque depresso, per camporum equalitatem ad summa gradiamur. Et in ciuitatibus quæ ad Austrum sunt, vbi est meridiem, & plena lux veritatis. Cùm autem hæc omnia facta fuerint, inplebitur quod scriptum est, Conuerram captiuitatem eorum, ait Dominus: de quo scriptum est. Ascendes in altum captiuā duxit captiuitatem. *Ephes. 4.* Accepit, siue ut Apoll. ait, dedit dona hominibus.

Ss 2 ARGV.

ARGUMENTVM.

Monetur Propheta orare pro populi liberatione post captiuitatem, & reuelat ei Deus liberationem faciendam.

¶ C A P. XXXIII.

ET factum est verbum Domini ad Ieremiam secundum, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens: 2 Hac dicit Dominus qui facturus est: & formatur illud; & paratus, Dominus nomen eius. 3 S.H. C. Clama ad me, & exaudiam te, & annuntiabo tibi grandia, et Tex. le- firma quae nescis. 4 Quia haec dicit Dominus Iesus Israël ad Etioni domos urbis huius, et ad domos regis Iuda que destruēt sunt, suffragi & ad munitiones, 5 & ad gladium venientem ut dimicent eis Rab. Chaldeis, & impleant eas cadaveribus hominum, quos percussi & G. in furore meo, & in indignatione mea, abscondens faciem meam à ciuitate hac propter omnem malitiam eorum. 6 Ecce, ego ob- ci. 7. M ducam eis cicatricem & sanitatem, & curabo eos: & reuelabo illis deprecationem pacis et veritatis. 7 Et conuerteram con- S.Rab. H.G. 'Israel. R.H. C. G q. 'Israël. quia peccauerunt mihi: et propitius ero cunctis iniquitatibus eorum, in quibus deliquerunt mihi, et spreuerunt me. 9 Et erit mihi in nomen, et in gaudium, et in laudem, et in exultationem cunctis gentibus terra quae audierint omnia bona quae ego facturus sum eis: et pauebunt, et turbabuntur in uniuersis bonis, et in omni pace quam ego faciam eis. 10 Hac dicit Dominus, Adhuc audierut in loco isto (quem vos dicitis esse deseruum, eò quod non sit homo nec iumentum in ciuitatibus Iuda, et foris Ierusalem, quae desolata sunt absque ho-

mine

C A P. XXXIII.

645

mine & absque habitatore & absque pecore.) 11 vox gaudij & vox lœtitiae, vox sponsi & vox sponsæ, vox dicentium, Con- fitemini Domino exercitu, quoniam bonus Dominus, quoniam in æternum misericordia eius: & portantum vota in domum Domini, reducam enim conuersionem terræ sicut à principio, di- cit Dominus. 12 Hæc dicit Dominus exercitus, Adhuc erit in loco isto deserto absque homine, & absque iumento, & in cun- clis ciuitatibus eius, habitaculū pastorum accubantū gregem. 13 In ciuitatibus montuosis, & in ciuitatibus campestribus, et in ciuitatibus quæ ad Austrum sunt, et in Terra Ben-tamin, et in circuitu Ierusalē, et in ciuitatibus Iuda adhuc transibunt gre- ges ad manus numerantis, ait Dominus. 14 Ecce dies venient, +Sup. 25 dicit Dominus: et suscitabo verbū bonū quod locutus sum ad do- mum Israël et ad domū Iuda. 15 In diebus illis, et in tempore illo germinare faciam David germen iustitiae, et faciet iudicium et iustitiam in terra. 16 In diebus illis saluabitur Iuda et Ieru- 'Israel salem' habitabit confidenter, et 'hoc est nōmē quod vocabūt eū,' M.S. Dominus iustus noster. 17 Quia haec dicit Dominus, Non interi- bit de David vir, qui sedeat super thronū domus Israël. 18 Et 'hoc est de sacerdotibus et de Leuitis non interibit vir à facie mea, qui & voca- offerat holocausta, et incendat sacrificia, et cædeat victimas' bit eā. omniibus diebus. 19 Et factū est verbum Domini ad Ieremiā, di MS. H. cens: 20 Hac dicit Dominus, Si irritum potest fieri paclū meū Q.n., cum die et paclū meū cum nocte, ut non sit dies et nox in tem- pore suo: 21 Et paclū meū irritum esse poterit cum David seruo meo, ut nō sit ex eo filius qui regnet in throno eius, et Le- uitus & sacerdotes ministri mei. 22 Sic uenit enumerari non possunt stellæ cœli, et metiri arena maris, sic multiplicabo semen David serui mei, et Leuitas ministros meos. 23 Et factū est verbū Do- mi ad Ieremiam, dicens, 24 Nunquid non vidisti quid populus hic loquuntur sic dicens: Due cognationes, quae elegerat Domi-

SS 3

nus ab

646 COMEN. IN IERE

nus, ab eccl^ae sunt: et populum meum despicerunt, èò quod non
sit ultra gens eorum eis. 25 Hac dicit Dominus, Si paciū meū
inter diem, et noctem, et leges cælo ei terra non posui: 26 e quidē
et semen Jacob, et David serui mei projiciam, ut non assumam
de semine eius principes sém̄nis Abraham, Isaac, et Jacob: re
ducam enim conuersionem eorum, et miserebor eis.

E X P L A N A T I O.

Facitum est verbum Domini ad Ieremiam secun
dō, cū adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens.
Idem est argumētum cum superiori Capitⁱe. Vide initium superioris Capitis, qui factu
rus est, et formatur illud, et paratur. Septuag. faciens ter
ram, & plasmans eam ut dirigat eam. Chald. Paraph.
qui fecit illud, Dominus qui creavit ut pararet illud.
In Hebreo. faciens eam Dominus formans illam, ad
stabiendum vel parandum illam. De Ierusalem ser
mo est, vel de terra Iuda, de qua in calce superioris
Capitis. Sic relatum, illud, quod habet nostra lite
ra, refert id, quod in calce superioris Capitis Deus
promiserat. Sed hęc optimè ad spiritalem Ierusalem
referuntur. Deus, inquit, qui facturus est, hoc est mag
nificaturus Ierusalem, & innouaturus & instauratu
rus est illam, ut ē terrestri cælestē faciat. grandia et
firmi. Chald. Parap. grandia & reseruata. Hebr. מִלְחָמָה
bersuroth, fortia, id est difficultate intellectu, munita, ara
dice יְבָשָׂת, quod roborare, munire, prohibere sig
nificat. Quia hęc dicit Dñs Deus Israel addomus urbis ha^z,
et ad domos regis Iudee quæ destruēt sunt ad munitiones, et ad
gladium vementium ut dimicent cum Chaldais, et impleant
eas cadaveribus hominum, quos percussi in furore meo, et in in
digna-

C A P. XXXIII.

647

dignitione mea, descendens faciem meam à ciuitate hac prop
ter omnem militum eorum. Dum obsiderentur, donios
subuerterunt, ut munitiones erigerent, quibus se de
fenderent contra Chaldeos, qui obsidebant, & pug
nabant contra ciuitatem. Multi etiam ex omni Iu
daea venerant in Ierusalem cum gladijs, ut ciuita
tem defenderent: factumq; est, dum resistere volunt,
ut plures caderent, & domus cadaveribus impleren
tur. Hoc igitur est quod ait, ad domos urbis huīs, et ad do
mos regis Iudee quæ destruēt sunt ad munitiones, subaudi
erigendis, et ad gladium, hoc est gladios (singulare
pro plurali) ventientum, hoc est, eorum qui venerant,
ut dimicarent contra Chaldeos. Chaldaei. Paraphra.
Quia hęc dicit Dominus Deus Israel super domos
urbis huīs, & super domos regum Iudee, quas dirue
runt, & congerant aggeres ad maniendum murum
a facie eorum, qui occidunt gladio: veniebant ad di
micandum cum Chaldais, & ad adimplendas eas ca
daueribus filiorum hominum, quæ destruēt sunt ad mu
nitio[n]es, & ad gladium videntium ut dimicent &c. Sep
tuaginta. quæ destruēt sunt in vallum, & propugna
cula ut pugnant &c. יְבָשָׂת vallum, & munitionem
significat. יְבָשָׂת propugnacula. Vox Hebreæ pro
qua nos, gladium, habemus שָׁרֵב chareb, gladium, &
malleum significat, sed & secundum ad deiencia ed
ifica. Ecce ego obducam eis cicatricem & sanitatem, et cu
rabo eis, et revelabo eis de precatiōne pacis et veritatis. Hac de
mus ostendit se iustū puniendo propter scelerā: nūc
ostendit se misericordē erga eos, quos iustū puniunt.
Quicquid usq; ad finē Capitis, cuiā ex sententiā He
breorū de tempore Messiae intelligit vide supra Cap. 30.

S 4

Septuag.

COMMEN. IN IERE.

648

Ioan. 1.b.

Septuag. Et reuelabo eis ut exaudiām, & faciā illis pācem & fidē. Eadem est sententia. Reuelabo eis, subaudi deprecationem, quam ego exaudiām vel reuelare deprecationem pacis & veritatis, est dare pacē & veritatem, pro qua deprecati sunt sancti omnes. Hoc per Christum impletum est: per quem gratia, & veritas, & pax facta est. Chald. Paraph. Et reuelabo eis portam p̄oenitentiae: & significabo eis, quomodo ambulēt in via pacis, & veritatis. Pro eo quod nos habemus, depreciationem, in Heb. est ἡγεμονία hateret, orationē significat. Nonnulli cōciliationē, alij multiplicationē & affluētiā exponūt. Et conuertā cōuerſionē Iuda, et adificabo eos sicut à principio. Idē supra Cap. 30. Et emūdabo illos ab omni iniquitate sua in qua peccauerūt mihi, et propitiū ero cunctis iniquitatib⁹ corū, in quib⁹ deliquerūt mihi, et sp̄reuerunt me. Remissio peccatorum per Christum. Vide etiam Cap. 30. Et erit mihi in nomen, & in gaudium, & in laudem, & in exultationem cunctis gentibus terrae quæ audierūt omnia bona quæ ego faciurus sum eis: & pauebunt, & turbabuntur in vniuersis bonis, & in omni pace, quam ego faciam eis. Theo. Gentes redditum intuentes laudibus extollent liberationis auctorem, & qui recte probeq; viuunt, admirabūtur: qui vero nequitiam amplectuntur, acerbē ferent. audiērunt pro audient. et in exultationem. Septuag. & in magnificētiam. Chal. Para. in gloriam. Heb. ηγεμονία letiphereth, in gloriam & decōrē, splendorem, & magnificētiam. μεγαλοπρέπεια. Græcis dicitur. Noster interpres exultationem translūlit. Subaudi propter splendorem, & magnificētiam, & gloriam. Sed & illud. Et pauebunt & turbabuntur, ad bonos referri potest, ut paucor & turbatio ex stupore nascatur. Hæc dicit Dominus,

ad huc

C A P. XXXIII.

649

ad huc audietur in hoc loco, quem vos dicitis esse desertum, eo quod non sit homo nec iumentum in ciuitatibus Iuda, et foris Ierusalem etc. vox gaudij et vox laetitiae, vox sponsi et vox sponsæ etc. Aperta sunt, & sepius repetita. et foris Ierusalem. Chaldaica Paraphrasis. & in plateis Ierusalem. Hebr. ηγεμονία chusoth, extra, foris, foras significat. Et quia platea locus est exterior, sumitur etiam pro platea, & in vniuersum pro loco exteriori qui est extra domum, vel extra ciuitatem, ut pro via & vico. & portantū vota. Septuag. Et portabunt dona. Chald. Para. & offerentium sacrificium confessionis. Heb. ηγεμονία torah, confessionem significat, gratiarum actionem, laudem, & sacrificium, super quo offerentes confitebantur peccata sua vniuersa: vnde non sicut secundum ritum sacrificiorum pro singulari delicto. Significabatur etiam hoc nomine sacrificium, quo quis accepto beneficio, Dei clementiam & benignitatem celebrabat gratias agens. Vide Leuit. 7. Hoc ipsum noster interpres per vota significari voluit. Offerebatur enim ab ihs, qui è periculo liberati vota sua Deo reddebat, quæ dū in periculo erāt, obtulerāt. Significat ergo templi instaurationem. Hæc dicit Dñs exercituū, Adhuc erit in loco isto deserto absq; homine, & absq; iumento, et in cunctis ciuitatibus eius, habitatio Pastorum accubantium gregem. Hoc est, accubare facientium gregem. In ciuitatibus mōtuosis, & in ciuitatibus campestribus, & in ciuitatibus quæ ad Austrum sunt, & in terra Beniamin, & in circuitu Ierusalem, & in ciuitatibus Iuda, adhuc transibūt greges ad manus numerantis, ait Dominus. Vide finem superioris Capitis. Curam pastorum significat. Solent pastores vesperi, quando reducunt oves ad caulas, numerare eas. Hoc ergo

650 COMEN. IN IER E.

ergo genere dicendi significare voluit Prophetæ, non
relinquendū gregem sine pastore. Sic in Ecclesia sua
contaminie dominus Pastores, quibus præcipitur inui-
gilare super gregem suum. Chald. Pata. Adhuc disceat
populus per manum Messie. Per numeratam, qui est
Ioan. 10. pastor, Messiam intelligi voluit. Et Christus in Eu-
angeliō ait. Ego sum Pastor bonus, & cognosco oves
meas, & ne nō rapiet eas de manu mea. Et Bonus pa-
stor oves suas vocat nominatum, & ante eas vadit, &
oves eum sequuntur, & sciant vocem eius. Ecce dies ve-
nient dicit Dominus, & suscitabo verbum bonum quod loqui-
tus sum ad domum Israel, & ad domum Iuda. Hoc est, ad-
implebo promissionem illam optimam, quam polli-
citus sum in gratiam fidelium & electorum Israëlitarum,
ut scilicet mittam Messiam meum, de quo subdit.
*In diebus illis & in tempore illo germinar: faciam David reg-
m: iustitiae, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus il-
lis saluabitur Iuda, & Ierusalem habitabit confidenter, et hoc
est nomen quod vocavimus eum, Dominus iustus noster.* Idē su-
pt̄ Cap. 23. vide ibi. Quia hæc dicit Dōs, Non interib⁹ de
David vir, qui sedet super thronū dom⁹ Israël. Hoc est, nō
deficiet, qui ex stirpe David sedeat super thronū eius.
De Christo dixit Angelus. Et dabit illis dominus De⁹
sedē David, & regnabit in domo Iacob in eternum.
Quod nūsi hæc ita intelligamus, dicat Iudai, quaratio-
ne vera sunt: vbi habent sedente super Thronū do-
mus Israël ab eo tempore, quo Ierusalem vastata est
à Romanis? Et de sacerdotibus, et de leuitis non interib⁹ à fa-
cie mea, qui offerat holocausta, & incendat sacrificium,
et cedat victimas omnibus di⁹bus. Neq; hoc verū esse po-
test nisi de sacerdotibus Nouę legis, quos illi veteris
legis adū

Iac. 1.

C A P. XXXIII.

651

legis adūbrabāt, intelligatur. Sicut & omnia illa sacri-
ficia veteris legis, sacrificium Corporis & Sanguinis,
quod Christus semel ob tulit sacerdos in ēternū secū-
dū ordinem Melchisedech ad multorū exhaurienda
peccata, quodq; quotidie offertur sub specieb⁹ panis
& vini, præfigurabāt. Et factū est verbum Domini ad Iere-
miam dicens. *Id ēc dicit Dominus; Si irritum potest fieri pacū
meū cum die, & pacūlū meū cum nocte, ut non sit dies &
nox in tempore suo. Et pacūlū meū irritum esse poterit cum
David seruo meo, ut non sit ex eo filius, qui regnet in Throno
eius, & Leuitæ, & sacerdotes ministri mei.* Genē. 8. Pepigit
Deus fœdus cum die ac nocte dicens, Cunctis diebus
terræ, nox & dies nō requiescent: quod fœdus nequa-
quā irritum factum est, sed firmū semper permanens.
Sic ait, & permanebit fœdus, quod cum David seruo
meo pepigi. Sicut enumerari non possunt stellæ et cœli, et meturi
arenæ mariis sic multiplicabo semen David serui mei, & Leuitas
ministros meos. Theodoreetus. De his testimoniis
præbēt res ipse. Terra namq; vniuersa & mare plena
sunt pontificibus, & diaconis leuitico munere fungē-
tibus. Et factū est verbum Domini ad Ieremiam dicens: Nū
quid non vidisti quid populus hic loquutus sit, dicens. Duæ co-
nationes quas elegerat Dominus, abiectæ sunt, & populū meū
despererunt, et quid non sit ultra gens coram eis. Per duas
cognitiones, Iudam, & Beniamin intelligit: solc enim
hæc duæ tribus remanserant, alijs decem in captiuitatē
abductis ab Assyrīs. Vnde elegisse has Deus dicebat,
& sibi seruasse: quas abiectas cum viderent impij ho-
mines, & in captiuitatem paritor abducendas à Chal-
daīs, despicebant & contenebāt populum Dei, neq;
vñquam ad pristinam dignitatem restituendum cre-
debant:

COMEN. IN IERE.

652 debant: quorū tamē impiā sententiā, & opinione au-
fert Deus per Prophetā. eo quò lñō sit vlt̄r̄t̄ gens corā eis.
Sep. vt nō sit gēs in cōspectu ipsorū. hoc est, vt pro ni-
hilo ducant populū meū, neq; vlt̄r̄ annumerandum
inter populos credāt. Chal. Para. quò minūs vlt̄r̄ sit
populus ministrans coram me in cōspectu ipsorum.
hoc est, vt iuxta illorum existimationem, nō amplius
futurus sit populus, qui mihi ministret, & offerat sacri-
ficiū. Hac dicit Dominus, si pactum meum inter diem &
noctem, & leges cali, & terrā non posui, equidem & semē Ia-
cob, et David serui mei prouiciam, vt non assūnam de semine
eius principes seminis Abraham, Isaac, et Iacob. Reducā enim
conuerſionem eorum, et miserebor eis. Hoc est, Quemadmo-
dum fieri nō potest, vt non posuerim leges cali & ter-
rā: sic fieri non potest, vt omnino abiiciā filios Iacob,
& David: & non sint principes ex eis, qui coram me
permaneant, cūm reduxero ex captiuitate, & proprie-
tius fuero eis. Apostoli ex semine Abraham, & Isaac,
& Iacob principes constituti sunt, quorum successo-
res Episcopi in finē vīsq; permanebūt: iuxta illud Psal.

Psal. 44. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, cōstitues eos prin-
cipes super omnem terram: memores erunt nominis
tui Domine. Et Christus. Sedebitis super sedes iudicā-
tes duodecim tribus Israel. Vnde Diuus Paulus ait.
Rom. 11. Dico ergo. Nunquid Deus repulit populum suum?
Absit. Nam & ego Israelita sum, ex semine Abrahā,
de tribu Beniamin &c. Vide locum.

A R G V M E N T V M.
De Excidio Ierusalem, Et captiuitate Sedeçiae regis
Iuda. Odiurgatio ob legis Dei contemptum.

CAP. xxxij.

C A P. XXXIII.

653

CAP. XXXIII.

VERBUM quod factum est ad Ieremiam à Do-
mino, quando Nabuchodonosor rex Babylonis, &
omnis exercitus eius vniuersaq; regna terrae que
erant sub potestate manus eius, et omnes populi bel-
labant contra Ierusalem, & contra omnes vrbes eius, dicens: 2
Hac dicit Dominus Deus Israel, Vade, & loquere ad Sedeçia
regem Iuda: & dices ad eum, Hac dicit Dominus, Ecce, ego
tradam ciuitatem hanc in manus regis Babylonis, & succedit
eam igni. 3 Et tu non effugies de manu eius: sed cōprehēsione ca-
pieris, et in manu eius traderis: et oculi tui oculos regis Babylo-
nis videbit, et os eius cū ore tuo loquetur, et Babylone introibis.
4 Attamen audi verbum Dñi Sedeçia rex Iuda, Hac dicit Do-
minus ad te, Nō morieris in gladio, sed in pace morieris, et se-
cundūm combustiones patrum tuorum regum priorum qui fue-
runt ante te, sic comburent te: ecce V & Domine, p' angel te: quia
verbum ego loquutus sum, dicit Dominus. 6 Et loquutus est
Ieremias propheta ad Sedeçiam regem Iuda vniuersa Verba
hac in Ierusalem. 7 Et exercitus regis Babylonis pugnabat cō-
tra Ierusalem, & contra omnes ciuitates Iuda que reliqua
erant contra Lachis, & contra Azechia: haec enim supere-
rant de ciuitatibus Iuda, vrbes munitæ. 8 Verbum quod fa-
ctum est ad Ieremiam à Domino, postquam percussū rex Sede-
cias fœdus cum omni populo in Ierusalem, prædicans, 9 Vt di-
mitteret vnuſquisque seruum suum, & vnuſquisque ancil-
lam suam, Hebreum & Hebream liberos: & nequa-
quam dominarentur eis, id est in Iudeo & fratre suo. 10 Au-
dierunt ergo omnes principes, & vniuersus populus, qui
imerant pacem, vt dimitteret vnuſquisque seruum suum et
vnuſquisque ancillam suam liberos, & vlt̄r̄ non dominaren-
tur eis,

COMMEN. IN IER.

654 - 6 M.S. H.G.C. tur eis audierunt iustas, & hum serunt. 11 Et conuersi sunt deinceps: & retraxerunt seruos & ancillas suas quos dimiserant liberos, & subiugauerunt in famulos & fandas. 12 Et factum est verbum Domini ad Ieremiam a Domino, dicens. 13 Hec dicit Dominus Deus Israel, Ego pereusso Iisus a patribus vestris in die qua eduxi eos de Terra Aegypti, de domo seruitios, dicens: 14 Cùm completi fuerint septem anni, dimittat unusquisque fratrem suum Hebrei, qui venditus est ei, & seruet tibi sex annis: & dimittes eum a te liberum: & non audierunt patres vestri me, nec inclinaverunt aurem suam. 15 Et conuersi estis vos hodie, & fecistis quod reuelatum est in oculis meis, ut prædicaretis libertatem unusquisque al amicū suum, & iniustis pactū in conspectu meo, in domo in qua inuocatum est nomen meum super eam. 16 Et reuersi estis, & conaculaisti nomē meū: et reduxistis unusquisque seruum suū, & unusquisque ancillā suā quos dimiseratis ut essent liberi & suae potestatis: & subiugasti eos, ut sine vobis serui et ancille. 17 Propterea haec dicit Dominus, Vos non audiatis me, ut prædicaretis libertatem unusquisque fratri suo, et unusquisque amico suo: ecce ego prædicto vobis libertatem, ait Dominus al gladium, al pestem, et ad sanem: et dabo vos in commotionem cunctis regnis terræ. 18 Et dabo viros qui præuaricantur fœdus meum, et non obseruauerunt verba fœderis quibus assensii sunt in conspectu meo, vitulum quem conciderunt in duas partes, et transierunt inter divisiones eius, 19 Principes Iuda et principes Ierusalē, eunuchi, et sacerdotes, et omnis populus terre, qui transierunt inter divisiones vituli. 20 Et dabo eos in manus inimicorum suorum, et in manus querentium animam eorum, et erit mortis in unum eorum in escam volatilibus cœli et bestiis terra. 21 Et Sedeciam regem Iuda et principes eius dabo in manus inimicorum suorum, et in manus querentium animas eorum, et in manus exercituum regis Babylonis, qui recesserunt a vobis. 22 Ecce, Ego præ-

C A P. XXXIII.

655

Ego præcipio, dicit Dominus, ut redactam eam in ciuitatem hac, & præliabuntur aduersus eam, & capient eam, & incendenteront: & ciuitates Iuda dabo in solitudinem, iō quod non fit habitator.

EXPLANATIO.

Nerbū quod factū est ad Ieremiam a Domino, quā do Nabuchodonosor rex Babylonis etc. Prædicti Prophetæ ciuitatem Ierusalem tradidam in manus regis Babylonis, qui eā cum suo exercitu obsidebat. Eo tempore, hortatu Ieremiam Prophetę, Rex Sedecias legi Dei obtēperans præcepērat, ut unusquisque dimitteret seruos & ancillas liberos; & pacto inito promiserat populus Ita facere: sicut & fecerunt. Sed obsidione soluta, & recedente Rege Babylonis (audierat enim Regē Aegypti venire, ut auxilium ferret obsessis) Iudei rursus, quos dimiserāt, in seruitutem adegerunt: ob quā rem reprehendit eos Ieremias, & regem Babylonis reuersurum, & ciuitatem capturum prædictit. Hec dicit Dominus Deus Israel, Vade, & loquere ad Sedeciam regem Iuda: & dices ad eum, Hec dicit Dominus, Ecce ego tradam ciuitatem hanc in manus regis Babylonis, & succenderet eam igni. Pleonasmos est, succendere igni. Superiori Capite dictum est, Ieremiam in carcere fuisse: hic autem præcipitur ei, ut vadat, & loquatur ad Sedeciam. Fortassis licebat ei egredi, aut iam liberatus erat.

Et tu non effugies de manu eius: sed comprehensione capieris, & in manus eius tradideris & oculi tui oculos regis Babylonis videbis, et os eius cū ore tuo loqueritur: sic. Idē supra Cap. 32. Tautologia est, comprehensione capi, frequentissima in factis literis: sit autē augēdi gratia. Sic etiam & subditur,

656

COMMEN. IN IERE.

tur, & in manus eius traditis, Metabole est, id est iteratio eiusdem rei sub varietate verborum, quod magis timorem incutiat. Et quae sequuntur, & oculi tui, &c. ut magis eum perterrefaciat, dicuntur.

Attamen audi verbum Domini Sedecia rex Iuda. Hac dicit Dominus ad te, Non morieris in gladio, sed in pace morieris, et secundum combustionem patrum tuorum regum priorum, qui fuerunt ante te, sic comburent te: Et ve Domine, plangere te. Non mori in gladio, sed in pace est, non morte violenta, sed naturali occumbere. Quod autem de combustione dicitur, nonnulli de combustione aromatum odoratorum interpretantur, quod in honorem fieri solebat. Vide 2. Paral. 16. & 21. Sed iuxta literam nostram, & Heb. & Septuag. & Chald. Para. de combustione corporis intelligitur: simul autem cum corpore cremabantur aromata. Significat ergo honorificè sepeliendum, & quod Iudei essent prosequunturi funus regio planitu, quo plangere solent dominos suos. Quia verbum ego loquutus sum, dicit Dominus. Hoc est, quia ita ego dixi, & ita volui, & sic fuit. Chald. Paraph. quia verbum hoc loquutus sum. Et loquutus est Ieremias Propheta ad Sedeciam regem Iuda vniuersa verba haec in Ierusalē. Prophetæ Domini obedientia notatur. Quantumuis aduersa essent, quae præcipitunt nunciare, ut iure sibi timere posset: seposito omni timore, obtemperat Deo præcipienti. Et exercitus regis Babylonis pugnabat contra Ierusalem, & contra omnes ciuitates Iuda, quae reliqua erant: contra Lachis, & contra Azechia: Hac enim supererant de ciuitatibus Iuda, urbes munitæ. Nempe, quia reliqua iam captæ erant. Verbum quod factum est ad Ieremiā à Domino, postquam percussit Rex Sedecias fædus cum omni populo in Ierusalē, predicās,

C A P. XXXIIII.

657

prælicitis, ut dimitteret unusquisque seruum suū. etc. Vide Exo. 21. & Deut. 15. Hebreum seruum præcipiebat lex septimo anno dimitti liberum: sed ultra præceptum legis, promiserant initio fœdere ita facere, ut infra hoc eodem Capite dicitur, qua solennitate id factum fuerit. prælicans. In Heb. additur, libertatē. Sic etiam Septuag. & Chald. Para. Videtur omissum in nostro textu: quā uis absq; illa dictione constat satis sententia, coniungendo vocem, prædicans, cum sequenti oratione, ut dimitteret &c. Et nequaquam dominaretur eis, Vel, ut alij Codices habent, Et ultra non dominaretur eis. intellige, ultra tempus lege præfixum. aut, eo modo quo alijs qui non erant Hebræi. Septuag. ut non seruiret vir ex Israel. Chald. Paraph. ut nullus in seruitutem redigere fratrem suum Iudeum. In Heb. יְהֹוָה habad, significat seruire. sequente beth, quemadmodum reperitur in sequenti loco, significat duritatem, seu scutum in aliquem exercere, & uti aliquo pro seruo. Audierunt ergo omnes principes. &c. Aperta est litera. Duplex fuit peccatum iterum redigere in seruitutem seruos Hebreos, quos dimiserant: contra legem, & contra fœdus initium. Cōmacula tis nomen meum. Septuag. prophætis pacatum meum. Chald. Paraph. nomen meum, habet. Sic etiam in Heb. Eadem est sententia. Violato enim fœdere in nomine Domini initio, pacatum Dei, & nomen Dei commacularunt, & prophanaerunt. Ve essent liberi, & sue potestatis. Sep. Quos emisisti liberos anima eorum. Chal. Paraph. Quos vos dimiseratis liberos animæ sue. Sic in Hebr. quos dimisisti liberos in animâ suam. Noster interpres sensum reddit: dimittere enim liberum animæ sue, siue voluntati sue,

T t

aut in

COMMEN. IN IERE.

- 658 aut in animam suam, siue voluntatem suam, est dimittere ut sit liber, & suæ potestatis. Ecce ego prædico vobis libertatem dicit Dominus, ad gladium, ad pestem, & ad famem. Hoc est, concedo ut liberè in vos graffetur gladius, pestis, & famæ. Et dabo vos in commotionem cunctis regnis terre. Septuag. in dispersionem. Chald. Paraph. in commotionem. Significat autem vox Hebr. myn zmahah, motu quo quis ab uno loco in alium subinde monetur, qualis est cum præ metu diffugimus: vel animi fluctuationem, cum propter metum nescimus quid capiamus consilij. Duplicem sensum potest habere locus hic. Alter est iuxta Septuag. Dispergā vos per vniuersa regna, ut nullibi pacem, & quietem inuenire possitis. Alter est. Faciam, ut metuant me omnia regna, audita calamitate vestra. vel faciam, ut omnia regna super vos moueant caput suum: qui gestus est Psal. 43. hominis dolentis, vel subsannantis. Sic in Psal. Posuisti nos in similitudinem gentibus: commotionem capitis in populis, & iterum. Locuti sunt labijs, & mouerunt caput. Vitulum quem conciderunt in duas partes, & transferunt inter divisiones eius. Per vitulum, pactum occisione vituli confirmatum intelligit. In foedore sciendo, occiso virulo, diuidebatur ille in partes, & per medium partium transibant, quasi imprecantes sibi mortem, si fœdus violarent. Vide Gene. 15. Et reducam eos in ciuitatem hanc. Recesserat Babylonij propter causam, quam in principio huius Cap. diximus: Iudei autem, qui non ex corde ad Deum conuertebantur, sed ex timore quodam scrupuli, soluta obsidione, iterū ad pristina flagitia reuertebantur. Sic in Psal. Cum occideret eos, quererent eum, & reuertebantur, & dilucu-
- Io 10

C A P. XXXV.

659
Io veniebat ad eū. Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua in entitatem ei. Cor autē eorū non erat rectū cum eo &c. Sic multi, dum aliqua premuntur aduersitate, multa & magna proponunt, & promittunt: sed rebus in melius mutatis, citò obliuiscuntur. Sed noli errare, ait Apost. Deus non irridetur.

A R G V M E N T V M.

Exemplo Rechabitarum conuincit inobedientiā Regis Iacim, & populi Iudaici, qui Deo non obedierunt.

¶ C A P. XXXV.

ER B V M quod factum est ad Ieremiam a Domino in diebus Iacim filii Iosiae regis Iuda, dicens: 2 Vade ad domum Rechabitarum, & loquere eis, & introduce eos in domum Domini in viam excedram thesaurorum, & dabis eis libere vinum. 3 Et assumpsi Ieremiam filium Ieremias filium Habaniae, & fratres eius, & omnes filios eius, & vniuersam domum Rechabitarum. 4 Et introduci eos in domum Domini, ad gazophylacium filiorum Hanani filij Iegedeliae hominis Dei, quod erat iuxta gazophylacium principum, super thesaurum Massiae filii Selolum, qui erat custos vestibili. 5 Et posui coram filiis domus Rechabitarum scyphos plenos vino, & calices: & dixi ad eos, Bibite vinum. 6 Qui responderunt, Non bibemus vinum: quia Ionathā filius Rechab, pater noster, precepit nobis, dicens: Non bibetis vinum vos & filii vestri usque in sempiternum. 7 Et domum non edificabitis, & seminē non sercetis, et vineas non planerabitis, nec habebitis: sed in tabernaculo habitabitis cunctis diebus vestris, ut vivatis diebus malis super faciem terræ in qua vos peregrinamini. 8 Obediimus ergo rocti Io-

¶ 2

nada

COMENNIER E.

660
na lab filij Rechab, patris nři, in omnibus quę praecepit nobis ita
vt nō biberemus vīnum cūcīs diebus nřis nos et mulier s. nostrę,
filij & filiæ nostrę; 9 et nō ædificaremus domos ad habitandum,
& vineā & agrū & sementē nō habuimus: 10 sed habitau-
mus in tabernaculis, et obediētēs fuimus iuxta omnia quę prae-
cepit nobis Ionadab pater noster. 11 Cūm autē ascendisset Nabu-
chodonosor rex Babylonis ad terram nostram, diximus, Veni-
te & ingrediamur Jerusalēm à facie exercitus Chaldeorū, &
à facie exercitus Syriæ: & mansimus in Jerusalēm. 12 Erfa-
clum est verbum Domini ad Ieremiam, dicens: 13 Hec dicit
Dominus exercitum Deus Israel, Vade, & dic viris Iuda
& habitatoribus Jerusalēm, Nunquid non recipieris discipli-
nam, vt obediatis verbis meis, dicit Dominus? 14 Prevaluer-
unt sermones Ionadab filij Rechab, quos praecepit filijs suis vt
non biberent vīnum: & non biberunt usque ad diem hanc,
quia obedierunt præcepto patris sui: ego autem loquutus sum
ad vos, de mane consurgens & loquens, & non obedistis mi-
hi. 25 Misque ad vos omnes seruos meos prophetas, confur-
gens diluculo mittensque & dicens, + Cōvertemini vniuerso-
que à via sua pessima, & bona facite studia vestra: & nolite
sequi deos alienos, neque colatis eos, & habitabitis in terra
quam dedi vobis & patribus vestris: & non inclinastis aurem
vestram, neque audistis me. 16 Firmauerunt igitur filij Ionadab
filij Rechab præceptum patris sui quod præceperat eis: po-
pulus autem iste non obediuit mihi. 17 Idecirco hæc dicit Da-
minus exercitū Deus Israel, Ecce ego adducam super Iudā
& super omnes habitatores Jerusalēm vniuersam afflictionem
quā locutus sum ad illos, eo quod locutus sum ad illos & non
audierunt: vocavi illos, & non responderunt mihi. 18 Domui au-
tem Rechabitarum dixit Ieremias: Hec dicit Dominus exerci-
tu Deus Israel: Pro eo quod obedistis præcepto Ionadab patris
vestri,

leccim?

M.S.

H.G.C.

†Sup. 18.

11.25.3.

addu-

co M.S.

H.G.C.

C A P. XXXV.

666

vestri, et custodis filis onania mādata eius, et fecis filis vniuersa quę
præcepit vobis. 19 Propterea hæc dicit Dominus exercitus De
Israel, Non deficiet vir de stirpe Ionadab filij Rechab, stans in
conspicua mea cunctis diebus.

E X P L A N A T I O.

In diebus Ioacim Quę in hoc Cap. narratur,
prius contigerūt, quam quę superiori Cap.
scripta sunt: illa nēpe sub Sedecia, hæc sub
Ioacim. Diximus in Prophetis non seruari
ordinem Temporis. Ad domū Rechabitarū Rechab du-
xit genus ab Hobab socero Moysi, qui alio nomine
dicitur Iethro. Ab hoc dicta est familia Rechabitarū.
Ionadab autē filius Rechab precepta hæc, de quibus
in hoc Capite fit mentio, filiis suis dederat. hic amicus
fuit Iehu Regis Israel. Vide 4. R. eg. II. Theodoretus.
Admiratione digna est paterna legislatio, & filiorum
atq; posteriorum prompta obedientia. Quippe qui vi-
tam curis vacuam, & prædijs carentē adamauerūt: &
quod maximè omnium superat opinionem, haben-
tes liberos partupendebant possessiones, toti quò ad
se suaq; à fiducia in Deum pendentes. Quod si tem-
pore legis, quę continebat imperfectionem, propter
infirmitatem eorum quę lege cauebantur, summam
Philosophiam amplexi sunt isti: quales esse debēt, qui
legem Euangelicam audierunt? In vnam exedram thesa-
rorū. Cubicula hæc erant, siue cellaria in appen dicibus
templi. Septuag. In vnum atriorum. Chal. Paraph. ad
vnum de gazophylacijs filij legedelie hominis Dei. hoc
est, Prophett. Sic Chal. Paraph. qui erat cūstos vestibuli.
Septuag. Custodientium viam. Chal. Paraph. præpo-

T r 3

situ, tan

662 COMEN. IN IERE.

siti, tantum habet. Heb. qdñ hasaph, vas, & limen signifi-
cat. Vnde nonnulli, custodem vas, hoc est vasorū,
interpretantur. Alij, custodem liminis vel vestibuli.
*Non deficit vir de stirpe Iona lab filij Rechab, stans in conspe-
ctu meo cūcūs diebus.* Chal. Para. ministrans corā me. Pu-
tant Hebrei filios Rechitarum nupsisse Leuitis, &
liberos ex illis natos ministrasse Dño in templo. Alij
interpretatur de diuinis fauoribus, quasi dicat. Sēper
Rechabitas fauoribus prosequar, & memor eorum
ero, & p̄t oculishabebo. Sic etiā omnes quotquot
obſeruationi diuinæ legis dant operā, sunt veri ac ge-
nuini filii veri Rechab Christi, qui factus est Patri obe-
diens v̄sq; ad mortem, qui & dicebat. Meus cibus est,
vt faciam voluntatem eius, qui misit me.

Phil. 2. b.
Ioan. 4. e

ARGUMENTVM.

Ieremias precepto Domini cōscribit librum de va-
statione Ierusalem, quem Baruch legit in domo Do-
mini: Rex librū in ignem projicit. Sed iussu Domini
Propheta alium conscribit, qui multò plura, quam
prior continet.

CAP. XXXVI.

Hec factum est in anno quarto Iosacim filij Iosiae
regis Iudei, factum est verbum hoc ad Ieremiam
a Domino, dicens, 2 Tolle volumen libri, & scri-
bis in eo omnia verba quo loquutus sum tibi ad-
uersum Israel, & aduersum omnes gentes, a die qua
loquutus sum ad te ex diebus Iosiae v̄sq; ad diem hanc. 3 Si for-
tē iudicere domo Iuda vniuersa mala quæ ego cogito facere eis,
reuerteretur unusquisque à via sua p̄fissima, et propitius ero iniqui-
tati, & peccato eorum. 4 Vecavit ergo Ieremias Baruch filiu-
m Neri:

CAP. XXXVI.

663

Neris: et scriptis Baruch ex ore Ieremia omnes sermones Do-
mini, quos loquutus est ad eū, in volumine libri. 5 Et praecepit
Ieremias Baruch, dicens, Ego clausus sum, nec valeo ingredi dom-
um Domini. 6 Ingredere ergo tu, et lege de volumine in quo
scripti ex ore meo verba Domini, audiente populo in domo
Domini in die ieiunij: in super Et audiente vniuerso Iudea, qui
veniunt de ciuitatibus suis, leges eius: 7 Si forte eadat oratio eorum
in conspectu Domini, et reuertatur unusquisque à via sua p̄fis-
sima: quoniam magnus furor & indignatio est, quam loquutus
est Dominus aduersum populu hūc. 8 Et fecit Baruch filius Ne-
ri iuxta omnia que praeceperat ei Ieremias propheta, legens ex
volumine sermones Domini in domo Domini. 9 Factū est autē
in anno quinto Iosacim filij Iosiae regis Iudea, in mense nono, pra-
dicauerunt triunum in conspectu Domini omni populo in Je-
rusalem, & vniuersa & multiitudini que confluxerat de ciuitati-
bus Iudea in Ierusalem. 10 Legitq; Baruch ex volumine sermo-
nes Ieremias in domo Domini in gazophylacio Gamariae filij Sa-
phan scripsit, in vestibulo superiori, in introitu portæ nouæ do-
mus Domini, audiente omni populo. 11 Cumq; audisset Mi-
chæus filius Gamariae filij Saphan omnes sermones Domini ex
libro: 12 descendit in dominum regis ad gazophylacium scripsit:
& ecce, ibi omnes principes sedebant, Elisama scripsit, & Da-
laias filius Semæ, & Elnathan filius Achabor: et Gamarias
filius Saphan, & Sedecias filius Ieraniae, & vniuersi prin-
cipes. 13 Et nūtanit eis Michæus omnia verba que audiuit, legē-
rem. Baruch ex volumine in auribus populi. 14 Misericordia
que omnes principes ad Baruch, Iudi filium, Nathan filij
Semæ filij Chusi, dicentes: Volumen ex quo legisti audien-
te populo, sume in manu tua, & veni. Tulit ergo Baruch fi-
lius Neris: volumen in manu sua, et venit ad eos. 15 Et dixerunt
ad eū, Sede et lege hoc in aurib⁹ nostris. Et legit Baruch in au-